Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

ATA DA 040ª SESSÃO DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 10h30, por meio de

videoconferência, ancorada legalmente pela Portaria CCSH/UFSM 022, de 27 de janeiro de 2022,

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI) com

a seguinte pauta: 1) Pedido de prorrogação de prazo para defesa de dissertação/tese de

Paulo Roberto Dornelles Jr. NUP 23081.091519/2023-36; 2) Homologação/aprovação ad

referendum do formulário de agendamento de qualificação de defesa da discente Izabela

Ambo Okusiro; 3) Discussão sobre dissertação em formato de Artigo; 4) Novo Regulamento

Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal de Santa Maria (Anexo I da

Resolução 139, de 29 de agosto de 2023) e a Política Institucional de Pós-graduação e

Pesquisa no âmbito da UFSM, além da atualização dos Regulamentos Internos dos PPGs;

5) Deliberação sobre edital de processo seletivo para turma de 2024; 6) Assuntos Gerais.

Estiveram presentes: O Presidente Bruno Hendler, além de Ademar Pozzati Júnior, Guilherme

dos Santos Schmeling, Igor Castellano da Silva e José Luiz de Moura Filho. O Presidente iniciou

a reunião conferindo o quórum e apresentando a pauta aos presentes. 1) Pedido de prorrogação

de prazo para defesa de dissertação/tese de Paulo Roberto Dornelles Jr. NUP

23081.091519/2023-36: O Presidente apresentou o pedido de prorrogação de prazo para defesa

de dissertação, pelo prazo de 4 meses, do discente. Em votação: ad referendum homologado por

unanimidade dos presentes. 2) Homologação/aprovação ad referendum do formulário de

agendamento de qualificação de defesa da discente Izabela Ambo Okusiro: O Presidente

apresentou a solicitação de agendamento de qualificação de Izabela Ambo Okusiro, que ocorreu

conforme estipulado no dia 13/09, às 14h. Em votação: ad referendum homologado por

unanimidade dos presentes. 3) Discussão sobre dissertação em formato de Artigo: Após

solicitação da discente Luiza Delaflora Cassol, estudante de mestrado, via e-mail, o Presidente

trouxe a pauta para deliberação do Colegiado do Programa. A estudante argumenta que outros

Programas de Pós-Graduação já utilizam este formato, citando o exemplo do PPGEEI da UFRGS.

Após amplo debate e manifestação dos membros presentes, levando em consideração o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais – Mestrado Acadêmico

e o Regimento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu da UFSM, teve-se o

posicionamento pela flexibilização das obrigações acadêmicas para obtenção do título de mestre.

Ficando definido, a possibilidade de produção de 2 artigos científicos completos, unidos por uma

introdução e uma conclusão gerais do trabalho, além de título, elementos pré e pós-textuais

comuns ao formato de dissertação. Devendo essa questão ser regulamentada posteriormente pelo

Comitê Científico, GT de Consolidação de Planejamento Estratégico e Inserção Docente e GT de

Acompanhamento de Formação e Inserção Discente. Em votação: Aprovado a flexibilização por

unanimidade dos presentes, ficando pendente de regulamentação posterior nesse sentido. 4)

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

Novo Regulamento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal de

Santa Maria (Anexo I da Resolução 139, de 29 de agosto de 2023) e a Política Institucional

de Pós-graduação e Pesquisa no âmbito da UFSM, além da atualização dos Regulamentos

Internos dos PPGs: Após apresentar o Novo Regulamento Geral da Pós-Graduação Stricto

Sensu da UFSM e a Política Institucional de Pós-Graduação e Pesquisa no âmbito da UFSM,

discutiu-se a reestruturação do Regulamento Interno do PPGRI em adequação às novas questões

trazidas pelo Novo Regulamento. As discussões referentes as adaptações, de acordo com

entendimento do colegiado, devem ser feitas pelo Comitê Científico, passando mais tarde pela

aprovação do colegiado. Em votação: Aprovado por unanimidade dos presentes. 5) Deliberação

sobre edital de processo seletivo para turma de 2024: O Presidente ressaltou os contínuos

esforços e discussões do Comitê de seleção e apresentou o modelo de edital específico elaborado

por eles. Em votação: Aprovado por unanimidade dos presentes 6) Assuntos Gerais: José Luiz

de Moura Filho solicitou mais participação dos membros do GT de Visibilidade, Atratividade e

Internacionalização nas atividades inerentes ao grupo. Foi comentado pelos membros do

colegiado que como Presidente ele tem atribuições para cobrar maior participação dos membros

e puxar a frente das atividades. Igor Castellano da Silva, Presidente do GT de Captação e Gestão

de Recursos, propôs a utilização de maneira integral dos recursos do PROAP para o I Seminário

Internacional Saberes do Sul. Ademar Pozzati comentou sobre a disponibilidade de recursos para

hospedagem e alimentação para palestrantes do evento. Sobre a utilização dos recursos PROAP

foi aprovado por unanimidade. Não havendo nada mais a constar, eu, Raphael Braibante Flores,

Assistente em Administração, lavro a presente ata, que segue assinada por mim e pelos membros

presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGRI_2023_40.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.129073/2023-20
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RAPHAEL BRAIBANTE FLORES (Assistente em Administração (Ativo))
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

21/09/2023 09:54:53

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

21/09/2023 10:08:57

GUILHERME DOS SANTOS SCHMELING (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
06.10.06.01.0.0 - PG - Relações Internacionais - Mestrado Acadêmico - 42002010163M5

21/09/2023 10:12:02

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

21/09/2023 10:20:16

JOSE LUIZ DE MOURA FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

21/09/2023 11:16:57

IGOR CASTELLANO DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

21/09/2023 19:24:33

Código Verificador: 3321653

Código CRC: 864d8392

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3321653&crc=864d8392
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3321653&crc=864d8392
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3321653&crc=864d8392